Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

1

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021

(Do Sr. Aureo Ribeiro)

Requer a realização de Auditoria, com o

auxílio do TCU, nos termos do PAFC 2021,

com o objetivo de acompanhar as ações, com

o auxílio do TCU, a serem empreendidas pela

ANATEL e Ministério das Comunicações no

campo da qualidade da internet e na inclusão

digital da população brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, inciso X, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de auditoria, com o

auxílio do Tribunal de Contas da União – TCU, com o objetivo de acompanhar as

ações, com o auxílio do TCU, a serem empreendidas pela ANATEL e Ministério das

Comunicações no campo da qualidade da internet e na inclusão digital da

população brasileira.

JUSTIFICATIVA

A demanda da população por conectividade de banda larga e acesso

universal à internet vem crescendo nos últimos anos. Segundo o site do Ministério

das Comunicações, o crescimento da conexão de domicílios à internet aconteceu

de forma mais significativa na área rural. O percentual de domicílios conectados

saltou de 49,2%, em 2018, para 55,6%, em 2019, o que corresponde a um aumento

*C
D2

14
97

74
08

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214977408200

RE
Q

 n
.6

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

1
16

:3
6

- C
FF

C

Câmara dos Deputados
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle – CFFC

2

de 6,4 pontos percentuais. Nos domicílios urbanos, a utilização da internet subiu de

83,8%, em 2018, para 86,7%, em 2019.

Ainda de acordo com o Ministério das Comunicações, o aumento

também ocorreu em todas as grandes regiões do país. No Nordeste, por exemplo,

houve evolução de 5,2 pontos percentuais nos domicílios conectados à internet,

saindo de 69,1%, em 2018, para 74,3%, em 2019. Um levantamento do IBGE

mostra também que 12,6 milhões de domicílios ainda não tinham internet. Os

motivos apontados foram falta de interesse (32,9%), serviço de acesso caro

(26,2%) e o fato de nenhum morador saber usar a internet (25,7%).

Em paralelo a esse crescimento, a pandemia estabeleceu níveis de

acesso à internet inéditos no país, e há notícias de parcelas da população que

sofrem com a baixa qualidade ou mesmo com a ausência total de serviços digitais.

Assim sendo, é necessário o acompanhamento por parte da CFFC, com

o auxílio do TCU, das ações em curso e planejadas para extensão e melhoria dos

serviços oferecidos pelos órgãos governamentais.

Desta forma, submeto aos ilustres pares, para a aprovação, este

requerimento, tendo em vista a relevância do fato enunciado no presente.

Sala da Comissão,         de                de 2021.

Deputado Federal Aureo Ribeiro

Presidente CFFC

*C
D2

14
97

74
08

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214977408200

RE
Q

 n
.6

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

1
16

:3
6

- C
FF

C